
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-59 χρόνια από τις Απελάσεις, σ.2. 

-Ημερίδα ΟιΟμΚω—Μελών Σωματείων, 

σ.3-7. 

-Δράσεις της ΟιΟμΚω,σ.8-9.27-28. 

-Η αλλαγή της ονομασίας της Κωνλης, 

σ.10-11. 

-Ενέργειες της ΟιΟμΚω στον ΟΗΕ για την 

Ι.Θ.Σ.Χάλης,σ.12-16. 

-Μελέτη της Συμβολής των Ελλήνων 

προσφύγων της Ανατολής στην Οικ. 

Ανάπτυξη της Ελλάδος, σ.17-21. 

-Παραχώρηση του Ι.Ν. Αγ. Νικολάου του 

Πτωχοκομείου Αθηνών στο Οικουμενικό 

Πατριαρχείο, σ.24.26. 

-Παρουσίαση της ΟιΟμΚω στην Επ. Ελλη-

νισμού Διασποράς της ΒτΕ,σ.24-26. 
Μάρτιος 2023 - Τεύχος 12/3 

 Oι Βασικοί Σκοποί της Ομοσπονδίας 
εν συντομία: 

•  Η ενίσχυση των σχέσεων, η ανταλλαγή 
ιδεών και η αλληλεγγύη μεταξύ των ανά 
τον κόσμο Κωνσταντινουπολιτών.  

•  Η προάσπιση και προώθηση των 
ανθρωπίνων δικαιωμάτων και ειδικότερα 
των δικαιωμάτων των 
Κωνσταντινουπολιτών, όπως αυτά 
προστατεύονται από τις διεθνείς συνθήκες 
και συμβάσεις προστασίας δικαιωμάτων 
του ανθρώπου.  

•  Η συμπαράσταση και υποστήριξη προς 
το Οικουμενικό Πατριαρχείο 
Κωνσταντινουπόλεως  

Organization 

        Μηνιαία Ενημέρωση Οικουμενικής Ομοσπονδίας Κωνσταντινουπολιτών  

www.conpolis.eu 

Η Ανάσταση στην Αγία Βαρβάρα Κοιλάδα Σονγιαλί της Καππαδοκίας  

Η Ανάσταση του Κυρίου ημών Ιησού Χριστού 

να σώσει τον Κόσμο και να φέρει την Ειρήνη-

Γαλήνη και Ευημερία σε όλη 

 την Ανθρωπότητα 



 

59 Χρόνια από την 16η Μαρτίου 1964—την Έναρξη της Πλέον Σοβαρής  

Παραβίασης της Συνθήκης της Λωζάννης αλλά και της Σύμβασης για το 

 καθεστώς ΕΤΑΜΠΛΙ των Εξαιρουμένων από την Ανταλλαγή του   

Ελληνορθόδοξου Πληθυσμού της Πόλης 

Καλό είναι οι πάντες να θυμηθούν τα καταγραφέντα στα Πρακτικά της  

Συνδιάσκεψης της Λωζάννης που δεν μπορεί να τροποποιηθεί με την  

Σύμβαση Άγκυρας (1930).  

 «Όλοι οι Έλληνες που διαμένουν στην Κωνσταντινούπολη χωρίς διάκριση 

τουρκικής ή ελληνικής υπηκοότητας, θα επιτραπεί να παραμείνουν εκεί, με 

εξαίρεση όσους είχαν μεταναστεύσει στην Κωνσταντινούπολη από  

τις 30 Οκτωβρίου 1918» 

«All Greeks resident in Constantinople without distinction whether of Turkish 

or Hellenic nationality, were to be allowed to remain there, with the exception 

who had migrated to Constantinople since the 30th October 1918».  

Πρακτικά της Συνδιάσκεψης της Συνθήκης της Λωζάννης 

Lausanne Conference on Near Easterν Affairs 1922-23. Records of Proceedings 

and Draft Terms of Peace. [With map.] Presented to Parliament by Command 

of his Majesty. <Turkey No. 1(1923)> London, 1923, σελ. 320. 



 

ΗΜΕΡΙΔΑ  
«Το μέλλον και οι προοπτικές της Συλλογικής Δράσης  

των Κωνσταντινουπολιτών» 
Το πρωί του Σαββάτου 18 Μαρτίου 2023 πραγματοποιήθηκε η ανωτέρω αναφε-

ρόμενη Ημερίδα στο Πνευματικό Κέντρο Κωνσταντινουπολιτών στους Αμπελό-

κηπους Αθηνών με την συμμετοχή εκπροσώπων των Δ.Σ. των μελών σωματείων 

της ΟιΟμΚω της Αθήνας. Τα σωματεία εκτός Αθηνών εντός και εκτός της Ελλά-

δος συμμετείχαν με διαδικτυακή σύνδεση. 

 

 Η Ημερίδα είχε καθοριστεί να αποτελείται από τις Συνεδρίες: 

1. Παρουσίαση απόψεων από τα μέλη σωματεία. 

2. Εμπειρία της ΟιΟμΚω τα τελευταία 15 χρόνια. 

3. Πιθανή Συνένωση ομοειδών σωματείων. 

4. Συμπεράσματα. 

 

Στην έναρξη εκ μέρους του Δ.Σ. της Οι.Ομ.Κω. αναφέρθηκαν τα ακόλουθα από 

τον Νικ. Ουζούνογλου:  

Πρέπει να τεθεί και να απαντηθεί το ερώτημα: Ποιοι είναι οι σκοποί της συλλο-

γικής δράσης; π.χ.: 

- Να διατηρήσουμε την ταυτότητα μας και για τις νέες γενιές; Συναφές θέμα εί-

ναι: Πώς θα μπορούσε να αντιμετωπιστεί η συρρίκνωση των Συλλόγων, οι οποί-

οι δεν έχουν καταφέρει να προσελκύσουν σε ικανοποιητικό βαθμό τη νέα γενιά 

κοντά τους.  

- Να συμβάλουμε στην συνέχιση της παρουσίας της Ρωμιοσύνης στην Πόλη; 

- Να γίνει γνωστό σε όλο τον κόσμο τι συνέβη τα τελευταία 100 χρόνια σε διε-

θνές επίπεδο ώστε να τεθεί το θέμα της συνέχειας στην Πόλη. 

 - Τι πρέπει να γίνει για να αυξηθεί η διεισδυτικότητα και η επιρροή των 

Κωνσταντινουπολιτών προς την ευρύτερη κοινωνία που ζουν όχι μόνο στην Ελ-

λάδα αλλά και σε άλλες χώρες όπου υπάρχουν Κωνσταντινουπολίτες. 



 Πως θα αποφευχθεί αυτό που συνέβη σε ορισμένους συλλογικούς φορείς του προσφυγικού 

Ελληνισμού της Ανατολής να υποστούν διάσπαση από το ελλαδικό κομματικό σύστημα που 

υποδαυλίζει  προσωπικές φιλοδοξίες. Η ανάγκη της ακηδεμόνευτης δράσης.  

Μέθοδοι για να γίνουν οι εκδηλώσεις πιο ελκυστικές προς τις νέες γενιές.  

Θα γίνει αναφορά στις δύο ενημερωτικές (Ιούνιο και Οκτώβριο) συναντήσεις 

αλληλοενημέρωσης που αποτελεί θεσμό που έχει σκοπό την συνεργασία της  

ΟιΟμΚω με τα μέλη σωματεία.  

ΤΕΛΟΣ ΤΟΝΙΣΤΗΚΕ ΟΤΙ Η ΟΙΟΜΚΩ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΦΟΡΕΑΣ ΜΟΝΟ ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗΣ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ 

ΑΛΛΑ ΕΝΩΤΙΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΙΤΩΝ.  

 

  Στη συνέχεια τα μέλη σωματεία ανέπτυξαν τις απόψεις τους κατά σειρά:  

• κ. Δημήτριος Δερβεντλής- Απόφοιτοι της Μεγάλης του Γένους Σχολής. 

• κ. Πάνος Αναγνωστόπουλος- Συλλογος Κωνσταντινουπολιτών Ηνωμένου 

Βασιλείου. 

• κ. Πολύβιος Στράντζαλης – Ένωση Ομογενών εκ Κωνσταντινουπόλεως Βορείου 

Ελλάδος. 

• κ. Αλέξανδρος Αγραφιάδης, Μορφωτικός Σύνδεσμος Μακροχωρίου (ΜΣΜ). 

 

Συντακτική Επιτροπή  

Ενημερωτικού Δελτίου:  

Αιμιλία Ξανθοπούλου. 

Ντόρα Λεονταρίδου, 

Διονυσία Χατζηαντω-

νιου και Νίκος Ουζουνο-

γλου. 



 
• κ. Όλγα Χάρτμαν, Σύνδεσμος Κεντρικιάδων. 

• κ. Ζωρζέτ Αναγνωστοπούλου και κ. Γρηγόριος Κεσίσογλου, Σύλλογος 

Πριγκηπιανών . 

• κ. Ελένη Αναπνιώτη, Ένωση Κωνσταντινουπολιτών. 

• κ. Ιφιγένεια Κατσαρίδου, Σύλλογος Ζαππίδων. 

• κ. Νίκος Κόλμαν και κ. Μάκης Μπαχτιάρ, Σύνδεσμος Ζωγραφειωτών. 

• κ. Παναγιώτης  Κρανιδιώτης, Σωματείο Εθελοντές για την Κωνσταντινούπολη. 

• κ. Ελίζα Φερεκύδου, Αθλητικός Σύλλογος Πέρα. 

  Στο τέλος της 1ης Συνεδρίας ακολούθησε διαλογική συζήτηση στην οποία 

συμμετείχαν οι κ.κ. Τ. Καθαρόπουλος, Μ. Μαυρόπουλος, Ν. Ουζούνογλου και Ντ. 

Λεονταρίδου.  

 Στη 2η Συνεδρία παρουσιάστηκαν οι δραστηριότητες της ΟιΟμΚω τα τελευταία 

15 χρόνια που αφορούν στην προσέλκυση της νέας γενιάς, συνεργασία με τα 

μέλη σωματεία και την συνεργασία μεταξύ τους από τον κ. Νίκο Ουζούνογλου 

και την κα. Ελίζα Φερεκύδου όσον αφορά τα τέσσερα Φεστιβάλ 

Κωνσταντινουπολιτών που οργανώθηκαν. 

 Ειδικότερα για τις συνεργασίες αναφέρθηκαν:  

 Υπέρ της Νέας Γενιάς:  Προγράμματα Υποτροφιών, Αποστολές εθελοντών στην 

Πόλη. Οργάνωση δράσεων που απευθύνονται στην νέα γενιά όπως  Σεμιναρίων, 

Μαθημάτων.  

-  Το Πρόγραμμα ΕΛΠΙΣ 

- Διάσωση της Ιστορικής Αλήθειας: Ημερίδες-συνέδρια 2008-2016 με 

επιστημονικό περιεχόμενο αναλύοντας τους μηχανισμούς που έδρασαν κατά της 

Ρωμαίικης Κοινότητας. 



 
• Συνέχιση το 2016-2022 της προσπάθειας να τεθεί το θέμα στο διεθνές δίκαιο 

η ανάγκη της Αποκατάστασης Αδικιών του παρελθόντος. 

• Μακροπρόθεσμα προγράμματα: Αρχείο ΕΤΑΜΠΛΙ, Η καταγραφή των 

περιουσιών συνέπεια της Ανταλλαγής των Πληθυσμών, Ιστορικές Μελέτες… 

• Συνεργασία με μέλη Σωματεία στο Πρόγραμμα Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

(αναφορά στην στενή συνεργασία: Γαλατά, ΝΚΚ, Β. Ελλάδα, Μέγα Ρεύμα, 

Σχολικά Σωματεία, Εστία Κωνσταντινουπόλεως, Κοσμέτειο). 

  Η κα. Ελίζα Φερεκύδου ανέφερε για την εμπειρία της ΟΙΟΜΚΩ μέσα από τα 

Φεστιβάλ Κωνσταντινουπολιτών και τους διαγωνισμούς (φωτογραφίας, 

εικαστικών, λογοτεχνίας). 

Στην 3η Συνεδρία: Πιθανή Συνένωση ομοειδών σωματείων αναφέρθηκαν:  

 - Στο ερώτημα εάν θα μπορούσε να υπάρξει συνένωση σωματείων έγιναν οι 

εξής τοποθετήσεις: 

  Η κα. Ξύδα από τον σ. Πριγκηπιανών ανέφερε ότι γίνεται προσπάθεια να 

προσελκυσθούν μέλη και από άλλα Πριγκηπόνησα.  

  Αναφέρθηκε ότι κατά καιρούς έχει συζητηθεί το θέμα μεταξύ των σχολικών 

σωματείων όπως και μεταξύ του Α.Ο. Ταταύλα και Α.Σ. Πέρα.  

  



  Στη 4η Συνεδρία που αφορούσε τα πρώτα Συμπεράσματα της Ημερίδας 
καταγράφηκαν τα εξής:  

- Η προβολή της Ρωμιοσύνης ενέχει ζήτημα υψηλής σημασίας και 
προτεραιότητας,  ειδικότερα μέσω της εκπαίδευσης.  

- Η ενεργοποίηση ομάδων εργασίας ως υποστηρικτικών του Δ.Σ. της ΟιΟμΚω. 

- Η αναβάθμιση της ηλεκτρονικής επικοινωνίας της ΟιΟμΚω. 

- Η πραγματοποίηση έρευνας για την μη προσέλευση νέων στα σωματεία να 
πραγματοποιηθεί σύντομα. 

- Η δημιουργία δικτύων με συμμετοχή της εκπατρισμένης κοινότητας και της 
ομογένειας της Πόλης είναι αναγκαία. 

- Η μετεξέλιξη των σωματείων από φορείς συνέχισης της Μνήμης της Πόλης σε 
άνοιγμα στις  ευρύτερες κοινωνίες με την προβολή της Ρωμιοσύνης.  

- Οργάνωση από κοινού δράσεων μεταξύ σωματείων υπό την αιγίδα της 
ΟιΟμΚω. 

- Να οριστεί ένα μέλος από κάθε σωματείο που θα επικοινωνεί η ΟιΟμΚω για να 
αναλάβει την συμπαράσταση σε συμπολίτισσα/η μας, μαζί με το Δ.Σ. της 
ΟιΟμΚω, όταν συμβαίνει κάτι, π.χ. συνήθως να είναι εγκαταλειμμένος χωρίς 
κανέναν  δικό του.   

- Η συνεργασία με σχολεία για την μετάδοση της Ρωμαίικης παράδοσης κατά το 
πρότυπο του Προγράμματος «Ιχνηλατώντας την Ζωή των Ρωμιών της Πόλης» 
που εγκρίνεται κάθε χρόνο από το Υπ. Παιδείας αλλά και στο μέλλον η σύνδεση 
εκατέρωθεν ορισμένων Γυμνασίων-Λυκείων στενότερα, για τη μετάδοση της 
Πολίτικης παράδοσης πρέπει να αποτελέσει σκοπό των σωματείων μας.  

 Μετά από την Ημερίδα και έγκριση των Πρακτικών της η ΟιΟμΚω έστειλε την 1η 
Απριλίου 2023 στα Δ.Σ. των μελών σωματείων της συγκεκριμένο Πρόγραμμα 
Δράσεων με βάση τα πορίσματα που εξάχθηκαν από την Ημερίδα.  

 

 



  Συνέχιση της Αλληλεγγύης προς τους Σεισμοπαθείς της  
Τουρκίας και Ελλάδος από την ΟιΟμΚω 

 
  Στο προηγούμενο Ενημερωτικό Δελτίο είχαμε δημοσιεύσει την κινητοποίηση 
της  ΟιΟμΚω με τα μέλη σωματεία της για την αρωγή προς τους σεισμοπαθείς 
στην κεντρική-νότια Τουρκία και την Συρία. Διατέθηκε η δωρεά προς την Ίδρυμα 
Φτωχών Ελληνορθόδοξης Κοινότητας Αλεξανδρέττας και Αντιοχείας 1000 Ευρώ 
που συνδράμει όλους τους σεισμοπαθείς ανεξάρτητα θρησκείας, στάλθηκε 
αεροπορικώς με την βοήθεια του Γενικού Προξενείου της Τουρκίας Αθηνών το 
ακόλουθο υλικό: 
• Δύο σκηνές για 3 άτομα 
• 20 υπνόσακοι 
• 4 θερμάστρες υγραερίου. 
 Παράλληλα  24 υπνόσακοι  που δωρίσθηκαν από την κα. Ε. Αγνίδου με την 
βοήθεια της «Αποστολής» της Ι. Αρχιεπισκοπής Αθηνών απεστάλησαν στην 
Συρία.  
  
 Η ΟιΟμΚω έχει κάνει ενέργειες για την εύρεση τρόπου συνεργασίας της Ελλάδος 
και Τουρκίας για ανταλλαγή αίματος σε κρίσιμες περιστάσεις και για τον σκοπό 
αυτό βρισκόμαστε σε επικοινωνία με την αρμόδια υπηρεσία της Ευρωπαϊκής 
‘Ένωσης.   
 
 



  



 28 Μαρτίου 1930, αλλαγή της διεθνούς ονομασίας της  Κωνσταντινούπολης από το 

λατινογενές Constantinople στο ελληνογενές İstanbul = Εις- την-Πόλη 

     Την 23/1/1913, η Επιτροπή Ένωσης και Προόδου (Επ.ΕκΠ) με στρατιωτικό πραξικόπημα 

που έγινε με μια έφοδο «πιστολέρων» υπό την αρχηγία του Enver Paşa, στην Πρωθυπουργία 

Μπαάμπι Αλί (Υψηλή Πύλη) και την δολοφονία του Υπουργού Άμυνας Ναζίμ Πασά, κατέλαβε 

την εξουσία στην Οθωμανική Αυτοκρατορία. Και ενώ επικρατούσαν τα πιο δύσκολα χρόνια 

του Πρώτου Παγκοσμίου Πολέμου, η Επ.ΕκΠ, πριν την πτώση της ακόμα, είχε ξεκινήσει 

σκληρούς διωγμούς κατά των Αρμενίων, Ρωμιών, Ασσυρίων   και άλλων, που αποτελούσαν 

συνολικά το 35% του πληθυσμού εντός των ορίων της σημερινής Τουρκίας.  

    Στις 5 Ιανουαρίου 1916 ο Υπουργός Πολέμου Enver Paşa εξέδωσε την παρακάτω  διαταγή:  

«Όσα ονόματα μη Ισλαμικά, βιλαετιών, κωμοπόλεων, χωριών, ποταμών, συνολικά και όσα 

είναι  από Αρμένικα, Ελληνικά και Βουλγάρικα θα μετονομαστούν σε Τούρκικα. 

Επωφελούμενοι από αυτόν τον ευνοϊκό χρόνο, ζητώ τις υπηρεσίες σας για την εφαρμογή της 

διάταξης αυτής το ταχύτατον δυνατόν». Και από κάτω υπογράφει ως :  «Διαταγή του Enver 

Paşa με ημερομηνία 5 Ιανουαρίου 1916 προς τα Γενικά Αρχεία του Κράτους , Αρχεία 

Δημοκρατίας και προς το ταχυδρομείο του βιλαετιού της İstanbul». Ο Enver Paşa δεν άλλαξε 

τα ονόματα  των ισλαμικών μειονοτήτων, όπως  ήταν  Άραβες και Κούρδοι. 

  Η διαταγή του αυτή υποστηρίχτηκε και από αρκετούς Τούρκους διανοούμενους της εποχής. 

Ένας από αυτούς υπήρξε ο στρατιώτης και συγγραφέας Hüseyin Avni Alparslan  (1877-1921) 

γράφοντας στο βιβλίο του «Η Τραπεζούντα είναι Λαζική ή Τούρκικη;»: «Αν θέλουμε να 

γίνουμε κυρίαρχοι της χώρας μας πρέπει να μετονομάσουμε στα Τουρκικά ακόμα και το 

όνομα του πιο μικρού χωριού. Έτσι δεν πρέπει να αφήσουμε τα αρμένικα, ελληνικά ή 

αραβικά ονόματα. Μόνο έτσι θα βάψουμε τη χώρας μας στα δικά μας χρώματα».  

    Η διαταγή αυτή έφερε μεγάλη αναστάτωση στις τουρκικές αλληλογραφίες, καθώς η χώρα 

βρισκόταν σε εμπόλεμη κατάσταση. Έτσι με μία νέα διαταγή η εφαρμογή της αναβλήθηκε 

για τις 15 Ιουνίου 1916. Ούτε και η Απόφαση αυτή εφαρμόστηκε για μεγάλο διάστημα αφού 

η ηγεσία της Επ.ΕκΠ., διέφυγε με Γερμανικό υποβρύχιο μέσω της Οδυσσού στην Γερμανία 

αρχές Οκτωβρίου 1918.  

      Αν και στη διεθνή Σύμβαση της Λωζάννης στο Γαλλικό κείμενο πολλές τοπωνυμίες 

γράφτηκαν όπως πριν τις αλλαγές 1914-16, όπως π.χ. Constantinople, η αλλαγή ονομάτων 

συνέχισε και κατά την περίοδο του Ρεπουλικανικού καθεστώτος της Τουρκίας για δεκαετίες. 

Το 1927, προχωρώντας σε μια εκτεταμένη αλλαγή μετατράπηκαν 6.215 ονόματα δρόμων, 

λεωφόρων, πλατειών κ.ά.  



     Στις 3 Ιανουαρίου 1929 ο γενικός διευθυντής ταχυδρομείων, τηλεγραφείου και 

τηλεφώνων της Κυβέρνησης της Άγκυρας, έστειλε επιστολή προς την Εταιρεία των 

Παγκόσμιων ταχυδρομείων , τηλεγραφείων και τηλεφώνων, που η έδρα της ήταν στη Βέρνη 

της Ελβετίας, αναφέροντας ότι στο εξής θα πρέπει να αναγράφεται το όνομα  İstanbul αντί 

της Constantinople ή Σταμπούλ και στις 28 Μαρτίου 1930 με το νόμο Περί Ταχυδρομείων 

αποφασίστηκε όπως οι επιστολές που αναγράφουν «Κωνσταντινούπολη» να επιστρέφονται 

στον αποστολέα. Και όχι μόνο αυτές οι επιστολές, αλλά και όσες ανέγραφαν «Σμύρνη, 

Τραπεζούντα» ή με την προφορά τους και μόνο όπως  Smyrna. Trabizonde  κλπ. 

   Κατά την  Ρεπουμπλικανική περίοδο, έστω και εξαναγκαστικά, η ονομασία İstanbul  έγινε 

μια διεθνής ονομασία. Το 1932  ο Αμερικανός πρεσβευτής στην Άγκυρα, καθώς έγραφε τα 

απομνημονεύματά του για τις μέρες του στην Τουρκία χρησιμοποίησε τον τίτλο «İstanbul 

not Constantinople». Αλλά, ανεπίσημα το όνομα Κωνσταντινούπολη συνέχισε να 

χρησιμοποιείται. Το 1953 το φημισμένο Καναδικό μουσικό συγκρότημα The Four Lads 

κυκλοφόρησε ένα τραγούδι «İstanbul not Constantinople». Το τραγούδι με μουσική του Nat 

Simon και τους στίχους του Jimmy Kennedy μεταφράστηκε σε πολλές γλώσσες. Φήμες 

έλεγαν πως πληρώθηκε από τα μυστικά κονδύλια της Τουρκίας. 

   Μέχρι το 1978 η Επιτροπή Αλλαγής Ονομάτων είχε μετατρέψει το 35% των ονομάτων 

χωριών σε όλη τη Μ. Ασία. Καταγράφεται ότι άλλαξαν 12.211 ονόματα χωριών και 

κωμοπόλεων, 4.000 ονόματα βουνών, ποταμών κ.ά. 

 

 



 Ενέργειες της Οικουμενικής Ομοσπονδίας Κωνσταντινουπολιτών ενώπιον της 
Επιτροπής επί Μειονοτήτων του ΟΗΕ για το θέμα της συνεχιζόμενης 

παράνομης απαγόρευσης της λειτουργείας της  
Ιεράς Θεολογικής Σχολής Χάλκης  

Η Απάντηση του Υπ. Εξωτερικών της Τουρκίας  
 Στις 22/6/2022 η ΟιΟμΚω είχε καταθέσει στην Γραμματεία του Φόρουμ των 

θεμάτων Μειονοτήτων το ακόλουθο υπόμνημα για το ανωτέρω θέμα:  
 ECUMENICAL FEDERATION OF CONSTANTINOPOLITANS 

The 50+1 years Prohibition of Education at the Heybeliada (Chalki)  
Theological School in Türkiye. 

A very long-standing violation of Religious Freedom and Human Rights. 
 

The Heybeliada Theological School (HTS) was established in the Ottoman Era (1843) following 
Sultan Abdulmecit’s Decree, by the Ecumenical Patriarchate of Constantinople with the aim 
to provide theological education to the Christian Orthodox community within the Ottoman 
empire. It was open to students from within or outside the Ottoman Empire. In the following 
decades the HTS proved to be an internationally acknowledged high-level educational center, 
providing education with an ecumenical, spiritual, and philosophical approach. Graduates of 
the HTS would typically take senior and important positions within the Christian Orthodox 
hierarchy in many countries as well as become high level academics and scholars in various 
universities across the globe. The School continued to function during the Republican era of 
Türkiye under the status of a minority Welfare Foundation defined by the International 
Lausanne Treaty (24-07-1923). 
 
During its 128 years of functioning, HTS was supervised by the Ecumenical Patriarchate since 
its principal aim was to educate high-level clergyman to fulfill the religious mission of 
Patriarchate to 300 million faithful all over the world. Moreover, during these years, the 
School was also functioning under the laws of the Ministry of Educational of Republic of 
Türkiye. 
 
In 1971, a decision of the Government of Türkiye closed the HTS by prohibiting the education 
and enrollment of students, using as an excuse an irrelevant decision of the Constitutional 
Court of Türkiye relating to the functioning of private universities concerning the period 1966
-1969. Despite numerous appeals by the Ecumenical Patriarchate effective 1971, there has 
been no response till present. There have also been numerous religious and civil leaders 
appealing on behalf of the re-opening of the HTS during the past decades. The historical fact, 
corroborated by official documents of the Republic of Türkiye, is that the political intention to  



 shut down the HTS goes back as far as 1935, when the two educational institutions belonging 
to the Greek Orthodox Minority on the same island of Heybeliada, were scheduled to be 
expropriated following a Presidential Decree. Despite the fact that after 1983 the laws of 
established the possibility of functioning Foundation Universities and many religious schools 
are currently providing Suni-Muslim education in Türkiye, the HTS still remains closed. The 
continuing prohibition of education of HTS is against the Constitution and Laws of the 
Republic of Türkiye and moreover a violation of the Lausanne Treaty signed by Türkiye. 
Depriving the orthodox clergy in Türkiye from the new generation of priests who will succeed 
to the existing one, the prohibition is restricting the free exercise of the Orthodox religion in 
Türkiye and seriously affecting the Ecumenical Patriarchate’s efforts to fulfill its global mission 
for over 300.000.000 Orthodox Christians worldwide, as well as its efforts interreligious 
dialogue aiming to mutual understanding between religions and civilizations. 

 Με βάση το ανωτέρω Υπόμνημα της ΟιΟμΚω, οι ιθύνοντες Fernand de Varennes (Special 
Rapporteur on minority issues) και η Farida Shaheed (Special Rapporteur on the right to 
education) του Ο.Η.Ε. υπέβαλαν στις 20/10/2022 προς την Κυβέρνηση της Τουρκίας ως 
Mandates of the Special Rapporteur on minority issues and the Special Rapporteur on the 
right to education, έγγραφο ερώτησης 8 σελίδων. 

 Το έγγραφο του ΟΗΕ εισάγει το θέμα με την εξής παράγραφο:  
 
 We have the honour to address you in our capacities as Special Rapporteur on minority issues and Special 
Rapporteur on the right to education, pursuant to Human Rights Council resolutions 43/8 and 44/3. In this 
connection, we would like to bring to the attention of your Excellency’s Government information we have 
received concerning the continued forced closure of the Heybeliada Theological School and its broader impact 
on the fundamental rights of Christian Greek-Orthodox minority in Türkiye.  

 
Ενώ θέτει το κύριο ζήτημα ως εξής: 
 
 We express serious concern about what is reported as and appears to be a longstanding infringement on the 
rights and freedoms of the Christian Orthodox minority in Türkiye. While we do not wish to prejudge the 
accuracy of these allegations, we are concerned that they appear to indicate that the continuing prohibition 
of education at the Heybeliada Theological School is in contravention of Türkiye’s human rights international 
obligations. Most notably we are concerned that the above described allegations appear to violate article 18 
of the International Covenant on Civil and Political Rights (ICCPR) providing that everyone “shall have the 
right to freedom of thought, conscience and religion” including the freedom “to manifest his religion or belief 
in worship, observance, practice and teaching”, article 26 of the ICCPR which prohibits any discrimination on 
grounds such as religion and national origin, and article 27 of the ICCPR which stipulates that ethnic, religious 
or linguistic minorities such as the Greek-Orthodox community of Türkiye shall not be denied the right, in 
community with the other members of their group, to enjoy their own culture, to profess and practise their 
own religion, or to use their own language, as well as articles 2(2) and 13 of the International Covenant on 
Economic, Social and Cultural Rights protecting the right of everyone to education without discrimination, 
including on the ground of religion or national origin.  



  Την 15 Δεκεμβρίου 2022 στην ιστοσελίδα του Minority Forum του ΟΗΕ 
διαπιστώθηκε η δημοσίευση της απάντησης του Υπουργείου Εξωτερικών της 
Τουρκίας στο ανωτέρω έγγραφο ερώτησης του ΟΗΕ (ημερομηνία 13/12/2022) 
και η οποία παρατίθεται ακολούθως: 

 



  



 Η ΟιΟμΚω ως μέλος της Επιτροπής της Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτροπής του ΟΗΕ 
υπέβαλε την ακόλουθη έγγραφη και προφορική (20/3/2023) στην 52η τακτική συνεδρία του 
Συμβουλίου Δικαιωμάτων του Ανθρώπου στην Γενεύη (52nd regular session of the Human 
Rights Council) την ακόλουθη δήλωση απάντηση : 

The Ecumenical Federation of Constantinopolitans wishes to highlight concerns 
following the recent report on the continued forced closure of the Heybeliada 
Theological School, written jointly by the Special Rapporteurs on minority issues 
and on the right to education. 

The reply by the Republic of Türkiye to this report is demonstrative of a disregard 
to the rights of our minority, as protected by the Lausanne Peace Treaty. 

In this reply, it is contended that the Article 24 of Türkiye’s Constitution makes it 
impossible to reinstate the theology department of the school with its former 
status. It is claimed that The Lausanne Peace Treaty and the relevant 
constitutional provisions provide legal basis solely for a minority school status, 
without the school’s historical core as an eminent institute of theology. 

The reply denies the existence of discrimination vis-avis the Greek Orthodox 
minority, despite the following facts: 

ARTICLE 37 of the Lausanne Peace Treaty, in accordance to “pacta sunt servanda”, 
ensures that Turkiye will recognize the stipulations contained in Articles 38 to 44 
as fundamental laws, without any national law prevailing over them.  

Article 40 of the Treaty ensures the rights of our minorities to establish, manage 
and control not only minority schools but explicitly, quote, 
“charitable, religious and social institutions, schools and other establishments for 
instruction and education, ..." end of quote.  

The reinstatement of Heybeliada as an excellent Theoloogy School obviously falls 
into the scope of the above provisions, and stands as an example of the 
infringement of our rights. This example is only one of the many we face, and 
highlight the importance of continuous strict monitoring and action on minority 
rights in Türkiye and worldwide. 



 ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΕ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΕΥΤΗΚΕ ΤΟ ΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ ΤΗΣ  
ΟΙΚΟΥΜΕΝΙΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΙΤΩΝ  

 

Η ΣΥΜΒΟΛΗ ΤΩΝ ΠΡΟΣΦΥΓΩΝ  ΕΛΛΗΝΩΝ ΤΗΣ ΑΝΑΤΟΛΗΣ 
 ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΤΗ ΜΙΚΡΑΣΙΑΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΗ  

ΣΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
1922-2022 

Ερευνητική Ομάδα 
Δάφνη Ζαχαριάδου, Διονυσία Χατζηαντωνίου, Μαριαρίνα Μπούκιου  

Νικόλαος Ουζούνογλου 
Η Μελέτη που υποστηρίχθηκε οικονομικά από το Υπουργείο Πολιτισμού και 
Αθλητισμού στα πλαίσια των δράσεων των 100 ετών από την Μικρασιατική 
Καταστροφή, εκπονήθηκε την περίοδο 1/6-31/12/2022 και είναι αναρτημένη 
στην ιστοσελίδα http://www.conpolis.eu/Anakoinwseis/Anakoinwseis.aspx  
 
  Στην εισαγωγή αναφέρονται δύο ιστορικές αλήθειες: 

«.. πρέπει να προαγάγωμεν όσον το δυνατόν τα οικονομικά μας. Καλή αυτών 
διαχείρισις σημαίνει διά το μέλλον Μεγάλη Πατρίς» 

Ιωάννης Καποδίστριας, 1828. 
 

 Ο Ιωάννης Καποδίστριας δολοφονήθηκε από εκείνους που είχαν στον νου τους την 
δημιουργία ενός κράτους ελεγχόμενου οικονομικά από τους δανειοδότες ώστε να 
εξασφαλίσουν την εξουσία τους όσο χρόνο περισσότερο.  
  Επίσης στην εισαγωγή αναφέρεται μια εμπειρία του μεγάλου Ρωμιού Πρόδρομου 
Μποδοσάκη Αθανασιάδη :  

Συνομιλία του Μποδοσάκη με τον Υπουργό Εσωτερικών Δ. Μακρή το έτος 1962. 
40 χρόνια από την Μικρασιατική Καταστροφή:  

 
Υπουργός :  «.. είναι περίπου 40 χρόνια που βρίσκεστε στην Ελλάδα. Διαδραματίσατε 
μεγάλο ρόλο …. Είσθε πολύ μεγάλος για την Ελλάδα και για αυτό φυσικό είναι να σας 
φθονούν. Είναι δυστυχώς κληρονομιά των Ελλήνων». 
 
Απάντηση του Μποδοσάκη: «Μπορεί να έχετε δίκιο κύριε υπουργέ. Εγώ όμως έδωσα όλες 
τις δυνάμεις και δημιούργησα κάτι σε αυτόν τον τόπο. Λυπάμαι. Και πρέπει να σας πω ότι ο 
φθόνος δεν προέρχεται από τον λαό αλλά από ορισμένους κύκλους που θα έπρεπε να μου 
οφείλουν ευγνωμοσύνη. Ο λαός διαισθάνεται και αναγνωρίζει». 
 



  

Η οικονομική αποτύπωση των Ελλήνων στην Οθωμανική Αυτοκρατορία  



 Το κείμενο της Μελέτης αποτελείται από τα εξής Κεφάλαια: 

- Η Συμβολή των Ελλήνων στην οικονομία της Οθωμανικής  Αυτοκρατορίας πριν 
από την Μικρασιατική Καταστροφή (1900-1914). 

- Η Οικονομία της Ελλάδος 1910-1922. 

- Η Γενική Εποπτική Εικόνα της Συμβολής των Ελλήνων της Ανατολής στην 
Οικονομία της Ελλάδος μετά από το 1922. 

- Μελέτη για την Μακροπρόθεσμη Συμβολή στην Ευημερία από την έλευση των 
Προσφύγων στην Ελλάδα.  

 - Απόψεις για την Συμβολή των Ελλήνων της Ανατολής στα 50 χρόνια από την 
Μικρασιατική Καταστροφή  

 - Μια Κοινωνική Μελέτη στα 50 χρόνια από την Μικρασιατική Καταστροφή. 

- Παραδείγματα Βιομηχανιών που Ιδρύθηκαν και Δραστηριοποιήθηκαν στον 
Μεσοπόλεμο.   

- Η Βαριά Βιομηχανία της Ελλάδος  – Ο Μεγάλος Πρόδρομος Μποδοσάκης 
Αθανασιάδης. 

 - Ο  Αριστοτέλης Ωνάσης - Ευεργέτης του Ελληνισμού. 

Ευγένιος Ευγενίδης – Ευεργέτης της Ελληνικής Παιδείας.  

- Η Εταιρεία «Ελαΐς». 

- Το Μάντσεστερ της Ελλάδος – Η Νέα Ιωνία Αττικής. 

- Το Τιτάνιο Έργο της Επιτροπής Αποκατάστασης Προσφύγων – Το Μεγαλύτερο 
Ανθρωπιστικό Πρόγραμμα της Ιστορίας.  

- Η Συνέχιση της Δημιουργικής Συμβολής των Ελλήνων Ανατολής από τους 
Κωνσταντινουπολίτες που εκδιώχθηκαν από το Κράτος της Τουρκίας  μετά από το 
1955. 

 Στο κεφάλαιο των συμπερασμάτων αναφέρονται τα εξής:  

Η έστω και σε περιορισμένη κλίμακα εξέταση της συμβολής των Ελλήνων της 
Ανατολής που εκριζώθηκαν από τις  πατρογονικές εστίες τους στην Μελέτη αυτή 
αναδεικνύει τα εξής : 

 



  

Οι σχεδιαστές της ταπητουργίας της Οικογένειας Στύλογλου στην Σπάρτη 

 Πισιδίας και το Δίπλωμα Εριουργικής του Σταύρου Στύλογλου 



 (α) Αδιαμφισβήτητα οι Έλληνες της Ανατολής, κάτω από εντελώς αντίξοες 
συνθήκες άλλαξαν το οικονομικό τοπία και κατ’ επέκταση την κοινωνική δομή της 
Ελλάδος μετά από την Μικρασιατική Καταστροφή. Δημιούργησαν οικονομική 
ανάπτυξη και ευημερία σε όποιο βαθμό οι πολιτικές συνθήκες το επέτρεψαν.  
 
(β) Οι κύριες αιτίες της  ικανότητας των Ελλήνων της Ανατολής οφειλόταν: (1) 
στην παιδεία τους από τα σχολεία που λειτουργούσαν στο πλαίσιο του 
Κοινοτικού Συστήματος των Ρωμιών, (2) την οικονομική ανάπτυξη που είχαν 
επιδείξει την περίοδο 1850-1914 στην Οθωμανική Αυτοκρατορία. 
 
(γ) Οι πρόσφυγες Έλληνες της Ανατολής ανέτρεψαν, με την δημιουργικότητα 
τους,  την ακόμα και μέχρι σήμερα επικρατούσα άποψη  στο πολιτικό-κομματικό 
κατεστημένο στην Ελλάδα «αυτά στην Ελλάδα δεν γίνονται» ή στην πιο  
αποκρουστική έκφραση της χρήσης της λέξης  «Ψωροκώσταινα»*. 
 
  Δυστυχώς όμως η αλήθεια είναι ότι οι Μικρασιάτες δεν κατάφεραν να 
αλλάξουν το «παλαιοκομματικό» σύστημα της Ελλάδος το οποίο έχει 
σωρεύσει άπειρα δεινά στον Ελληνισμό στο σύνολό του και ανανεώνεται 
καθιστάμενο όλο και πιο εθνικά επικίνδυνο όσο περνούν τα χρόνια. 
 
 
 
 
 
 
 
 
——————— 
* Η Πανωραία Χατζηκώσταινα ήταν πολύ πλούσια Ελληνίδα του Αϊβαλή που κατά την Ελληνική 

Επανάσταση θυσίασε  τα πάντα της και είχε φτωχύνει και ζούσε στο Ναύπλιο ως πρόσφυγας. Παρά τα 
προβλήματά της όμως, παίρνει υπό την προστασία της ορφανά παιδιά αγωνιστών, τα οποία για να τα 
θρέψει, γυρνά από σπίτι σε σπίτι και ζητιανεύει. Η αποκρουστική έκφραση «Ψωροκώσταινα» συνδέεται με 
την Μικρασιάτισσα ηρωιδα Π. Χατζηκώσταινα και ιδιαίτερα καθιερώθηκε από τον Κωνσταντίνο Α’  
Γκλύξμπουργκ. Διαβάστε όλο το άρθρο: http://www.mixanitouxronou.gr/psorokostena-mia-genneodori-
zitiana-pou-esose-dekades-orfana-apo-tin-pina/  

Η Εταιρεία ΠΥΡΚΑΛ 

του Μποδοσάκη 



 Παραχώρηση χρήσης του εν Αθήναις Ι. Ναού Αγίου Νικολάου 
του Πτωχοκομείου στο Οικουμενικό Πατριαρχείο 

 

Υπεγράφη σήμερα, Τετάρτη, 29 Μαρτίου 2023, η σύμβαση παραχώρησης χρή-
σης του Ι. Ναού Αγίου Νικολάου του Πτωχοκομείου μεταξύ της Ελεήμονος Εται-
ρείας Αθηνών και του Οικουμενικού Πατριαρχείου, σε ειδική τελετή που πραγ-
ματοποιήθηκε τιμητικώς στο Μέγαρο της Ι. Αρχιεπισκοπής Αθηνών, με την πα-
ρουσία του Μακ. Αρχιεπισκόπου Αθηνών και πάσης Ελλάδος κ. Ιερωνύμου και 
του Εντιμ. Δημάρχου Αθηναίων κ. Κωνσταντίνου Μπακογιάννη. 

Εκ μέρους του φιλανθρωπικού σωματείου, στο οποίο ανήκει ο παραχωρούμε-
νος Ι. Ναός Αγ. Νικολάου, με την επωνυμία “Ελεήμων Εταιρεία Αθηνών – Γηρο-
κομείο-Πτωχοκομείο”, τη σύμβαση υπέγραψε ο Πρόεδρος του Διοικητικού του 
Συμβουλίου Εντιμ. κ. Σπυρίδων Χαμακιώτης. 

Από την πλευρά της Μήτρος Εκκλησίας, παρέστησαν και υπέγραψαν τη σύμβα-
ση, εκ μέρους της Α.Θ.Παναγιότητος του Οικουμενικού Πατριάρχου κ.κ. Βαρθο-
λομαίου, ο Σεβ. Μητροπολίτης Λαοδικείας κ. Θεοδώρητος, Διευθυντής του Γρα-
φείου Εκπροσωπήσεως του Οικουμενικού Πατριαρχείου στην Αθήνα, και ο Εντι-
μολ. κ. Πάρις Ασανάκης, Άρχων Δικαιοφύλαξ της Μ.τ.Χ.Ε. και Νομικός Σύμβου-
λος του Οικουμενικού Πατριαρχείου. 

Στην παραχώρηση του περικαλλούς αυτού Ι. Ναού στο Οικουμενικό Πατριαρχείο 
συνέβαλαν καθοριστικά ο Μακ. Αρχιεπίσκοπος Αθηνών και πάσης Ελλάδος και ο 
Εντιμ. Δήμαρχος Αθηναίων.  

Στην τελετή παρέστησαν, μεταξύ άλλων, ο Εντιμολ. Άρχων Ορφανοτρόφος κ. Γε-
ράσιμος Φωκάς, Αντιπρόεδρος της Αδελφότητος Οφφικιαλίων της Μ.τ.Χ.Ε. 
“Παναγία η Παμμακάριστος”, ο Εντιμολ. Άρχων Προστάτης των Γραμμάτων κ. Νι-
κόλαος Ουζούνογλου, Ομότιμ. Καθηγητής ΕΜΠ και Πρόεδρος της Οικουμενικής 
Ομοσπονδίας Κωνσταντινουπολιτών (Οι.Ομ.Κω.), καθώς και ο Εντιμ. κ. Νικόλαος 
Δ. Πατέρας, εφοπλιστής, με δωρεά του οποίου πραγματοποιήθηκαν, κατά το 
πρόσφατο παρελθόν, εκτεταμένες εργασίες ανακαίνισης και συντήρησης του Ι. 
Ναού και διαμόρφωσης του περιβάλλοντος αυτού χώρου. 



  



 Παρουσίαση των Ζητημάτων του Ελληνισμού της Κωνσταντινούπολης στην 
Ειδική Μόνιμη Επιτροπή Διασποράς Ελληνισμού της Βουλής των Ελλήνων 

Μετά από πρόσκληση του Προέδρου της Επιτροπής Βουλευτή Θεσσαλονίκης κ. Σάββα 
Αναστασιάδη, πραγματοποιήθηκε η παρουσίαση από την ΟιΟμΚω των εν εξελίξει 
ζητημάτων, των οποίων τη λύση προσπαθεί η ΟΙ.ΟΜ.ΚΩ.  
Αρχικά ο Πρόεδρος της ΟιΟμΚω Νικ. Ουζούνογλου τόνισε ότι στη συνέχεια της 
προηγούμενης συνεδρίασης που είχε γίνει 21/10/2020 υποβλήθηκαν προς την Επιτροπή 
αιτήματα που αφορούν αποκλειστικά την Δημόσια Διοίκηση και ήταν εφικτό να λυθούν: 
 1. Απόκτηση Διπλώματος αποφοίτων Λυκείου από τα Ομογενειακά Σχολεία με Ελληνική 
υπηκοότητα: ΟΥΔΕΜΙΑ ΠΡΟΟΔΟΣ ΠΑΡΑ ΤΙΣ ΠΟΛΛΑΠΛΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΑΠΟ ΟΙΟΜΚΩ ΕΠΕΙΔΗ ΤΟ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΟΦΕΥΕΙ ΣΤΟ ΑΙΤΗΜΑ ΑΝ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΖΕΤΑΙ ΑΠΟ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ 
ΑΛΛΟΥΣ ΕΜΠΛΕΚΟΜΕΝΟΥΣ. 
2. Φορολόγηση Ομογενών που λαμβάνουν «Ειδικές Συντάξεις»: Η Γ.Γ. ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΞΕΤΑΣΕ ΤΟ ΘΕΜΑ. ΤΟ ΣΟΒΑΡΟΤΕΡΟ ΕΙΝΑΙ ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΑ Η ΔΙΑΚΟΠΗ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ 
ΓΙΑ ΤΟ ΟΠΟΙΟ ΕΧΕΙ ΚΑΤΑΤΕΘΕΙ ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ ΠΟΥ ΕΙΝΑΙ ΥΠΟ ΨΗΦΙΣΗ.  
3. Άδειες παραμονής ομογενών στην Ελλάδα.: ΣΥΝΕΧΙΖΟΝΤΑΙ ΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΠΑΡΑ ΤΟΥ 
ΟΤΙ ΑΦΟΡΟΥΝ ΟΜΟΓΕΝΕΙΣ ΜΕ ΔΙΑΜΟΝΗ ΜΕΧΡΙ ΚΑΙ 50 ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ 
4. Αδυναμία απόκτησης ΑΜΚΑ στην περίπτωση που δεν έχει ένας Ομογενής άδεια 
παραμονής:  ΠΑΡΑΜΕΝΕΙ ΤΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ. 
 

Η αντιπροσωπεία της ΟιΟμΚω από αριστερά προς δεξιά 

-άνω σειρά: Ε. Νικήτας, Ε. Φερεκύδου, Π. Κρανδιώτης, Α. Δράκος, Δ. Φραντζής– 

 κάτω σειρά. Γ. Βούλγαρη, Ντ. Λεονταρίδου, Ν. Ουζούνογλου 



 5. Αίτημα προς τον Πρόεδρο της ΒτΕ (επιστολές 1/10/2020 & 31/3/2021): -ΝΟΜΙΚΗ 
ΕΞΕΤΑΣΗ ΤΩΝ ΠΑΡΑΒΙΑΣΕΩΝ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΜΕΙΟΝΟΤΗΤΑΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΝΟΜΙΚΗ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΗΣ ΒτΕ., -ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΣΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΗΣ ΚΑΙ ΕΥΡΟΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΕΠΑΝΟΡΘΩΣΕΩΝ ΚΑΤΑ ΤΩΝ ΠΑΡΑΒΙΑΣΕΩΝ ΤΟΥ ΠΑΡΕΛΘΟΝΤΟΣ, ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ 
ΓΙΑ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ. Καμία πρόοδος και ανταπόκριση. 

Ενημέρωση για τις πρόσφατες εξελίξεις  
•Εκλογές στα Βακούφια – Ευαγή Ιδρύματα: Παρά τα πολύ περιοριστικά μέτρα επιτεύχθηκε 
η εκλογή μελών σε όλα. Εκκρεμότητα σε δύο Ευαγή Ιδρύματα. Το ένα είναι το μεγαλύτερο 

που δεν έχουν διενεργηθεί εκλογές από το 1991. 
•Ο καταστροφικός σεισμός της 6/2 έχει πλήξει πολύ σοβαρά τις Ρωμαιίκες Κοινότητες της 

περιοχής. 
•Το Δημογραφικό Πρόβλημα παραμένει το σοβαρότερο πρόβλημα. 

•Επιμονή της ΟιΟμΚω προς όλους και όλες τις κατευθύνσεις: ΤΑ ΜΕΤΡΑ ΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΤΩΝ 
ΜΑΖΙΚΗΣ ΚΛΙΜΑΚΑΣ ΠΑΡΑΒΙΑΣΕΩΝ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΑΠΟΚΤΗΣΟΥΝ ΣΗΜΑΣΙΑ ΣΤΑ ΠΛΑΙΣΙΑ 

ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΑΝΘΡΩΠΟΥ.  
•Οργάνωση εκδηλώσεων στα 100 χρόνια από την Σ. της Λωζάννης- Δραστηριοποίηση 

Συλλόγων εξωτερικού. 
———————— 

Εν εξελίξει Προγράμματα  
•Η στάση των διεθνών οργανισμών στο θέμα της Ελληνικής Μειονότητας της Πόλης.  

•Το πρόγραμμα ΕΛΠΙΣ της ΟιΟμΚω για τον επαναπατρισμό στην Πόλη νέων της 
εκπατρισμένης Κοινότητας των Ελλήνων της Πόλης. 

•Τις εξελίξεις στην Πόλη και την συνεργασία με Ομογενειακούς φορείς και τις 
υποστηρικτικές δράσεις της ΟιΟμΚω.  

•Σταθερή υποστήριξη των Σχολείων, Ευαγών Ιδρυμάτων 
 (πυρκαγιά Βαλουκλί), Αποστολές εθελοντών. 

•Συνδρομή στην αντισεισμική προστασία των ακινήτων της Ομογένειας. 
•Συμπαράσταση στους σεισμοπαθείς της Τουρκίας και Συρίας. 

Πρώτο Πρωτόκολλο ΕΣΔΑ—Εις την Σύμβασιν περί προασπίσεως των δικαιωμάτων του  

ανθρώπου και των θεμελιωδών ελευθεριών- Δικαίωμα στην εκπαίδευση: 

Ουδείς δύναται να στερηθή του δικαιώματος όπως εκπαιδευθή. Παν Κράτος εν τη ασκή-

σει των αναλαμβανομένων  αυτού καθηκόντων επί του πεδίου της μορφώσεως και της εκ-

παιδεύσεως θα σέβεται το δικαίωμα των γονέων όπως εξασφαλίζωσι την μόρφωσιν και 

εκπαίδευσιν ταύτην συμφώνως προς τας ιδίας αυτών θρησκευτικάς και φιλοσοφικάς  

πεποιθήσεις. 

ΤΟ ΠΑΡΑΠΑΝΩ ΑΠΕΥΘΥΝΕΤΑΙ ΣΕ «ΕΙΔΙΚΟΥΣ» ΠΟΥ ΘΕΛΟΥΝ ΝΑ ΠΕΡΙΟΡΙ-

ΣΟΥΝ ΕΓΓΡΑΦΗ ΧΡΙΣΤΙΑΝΩΝ ΜΑΘΗΤΩΝ ΣΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ ΤΗΣ ΟΜΟΓΕΝΕΙΑΣ  



 •Μετάφραση των Πρακτικών των Συνδιασκέψεων της Συνθήκης της Λωζάννης (22/11/1922-
24/7/1923) στην Ελληνική γλώσσα (μετά από 100 Χρόνια).  

•Ολοκλήρωση της Ψηφιοποίησης – Αποδελτίωσης των περιουσιών που εξαναγκάστηκαν να 
εγκαταλείψουν οι Έλληνες της Ανατολής και Ανατολικής Θράκης (550.000 εγγραφές) 
συνέπεια της Ανταλλαγής των Ε/Τ πληθυσμών και της συμφωνίας Άγκυρας του 1930. 

•Μελέτη της Συμβολής των προσφύγων Ελλήνων της Ανατολής στην Οικονομική Ανάπτυξη 
της Ελλάδος μετά από το 1922 (ολοκληρώθηκε πρόσφατα και η Έκθεση είναι διαθέσιμη). 

•Η Μελέτη του Αρχείου του Πανεπιστημίου Σμύρνης.  

•Ανάπτυξη Ψηφιακού Μουσείου για τον Ελληνισμό της Πόλης.  

Ολοκλήρωση της Μελέτης για την Συντήρηση του Μαυσωλείου του Εθνικού Ευεργέτη 
Χρηστάκη Ζωγράφου στο Α’ Κοιμητήριο Αθηνών  

•Η ΟιΟμΚω συνεχίζει τον ακηδεμόνευτο αγώνα της για τα δίκαια του Ελληνισμού της Πόλης 
τόσο της εκπατρισμένης όσο και αυτής που διαβιεί στην Πόλη. 

•Τα όργανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης δυσκολεύονται ακόμα να κατανοήσουν τι συνέβη και 
ποια είναι σήμερα κατάσταση. 

•Είναι ανάγκη στην Ελλάδα τα χρονίζοντα προβλήματα να λυθούν και ζητάμε την 
συμπαράσταση από τα μέλη της Επιτροπής. Η ΑΔΡΑΝΕΙΑ με την επίκληση της 
ΑΜΟΙΒΑΙΟΤΗΤΑΣ δεν μπορεί να αποτελεί δικαιολογία.  

•Ευχαριστούμε τους κ.κ. βουλευτές Καρασμάνη Γεώργιο και Σιμόπουλο Σταύρο για την 
έμπρακτη αλληλεγγύη τους προς τις προσπάθειες της ΟιΟμΚω.  

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΓΙΑ ΕΘΕΛΟΝΤΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ  

• Αποδελτίωση του αρχείου Ελλήνων Υπηκόων Παρεπιδημούντων στην Πόλη 
(1879-1948).  

• Αποτύπωση Ακινήτων στην Κωνσταντινούπολη (Αρχιτέκτονες). 

• Σύνταξη κατά τα πρότυπα της UNESCO της Άυλης Πολιτιστικής κληρονομιάς 
της Κοινοτικής Οργάνωσης της Ρωμιοσύνης της Πόλης.  

• Σχεδίαση ψηφιακού Μουσείου Ελληνισμού της Πόλης. 

• Σύνταξη επισκόπησης από εκθέσεις αρχαιολογικών ανασκαφών σε διάφορες 
περιοχές της Τουρκίας. 

• Πρακτική χρήση υπολογιστικών προγραμμάτων για την μηχανική ανάγνωση 
κειμένων οθωμανικού αλφαβήτου.  



 The Social Solidarity Program of Ec.Fe.Con. 

"Minas Tsitsakos" 

ALL ACTIONS CONTINUE 

It started in 2013 and continues—in collaboration with the member associations  of 

Ec.Fe.Con.—with all its actions, since the needs of solidarity with fellow human beings are 

increasing. The successive crises of the last decade have accumulated many problems and 

government care is very limited. 

 

 Solidarity with the weak has always been dominant cultural  

 component of Romiosyni. 

In summary, the actions of the Program are: 

- Provision shelter to 75 homeless people. 

- Distribution of 143 vouchers each month to deprived families to purchase 

food from supermarkets. 

- Provision medicines and health materials to 32 families. 

- Ensuring access to medical services. 

- Faciltating the entrance of alone old to care houses.  

- Finding  blood to those in need. 

- Reconnection of electricity in residences being cut because of depths. 

- Dealing with bureaucratic difficulties that deprive Greek refugees of basic human rights, 

such as the difficulties of issuing residence permits, naturalization and SOCIAL SECURITY 

NUMBER (AMKA) 

• Carrying out follow-up expenses for uninsured and non-insured relatives. 

 

IN THE PAST MONTH ALONE WE HAD 2 NEW OWNER APPLICATIONS 

NEED OF OUR FELLOW CITIZENS 

TO BE UPDATED CONTACT US AT nnap@otenet.gr 

Ec.Fe.Con.  HAS NO REGULAR INCOME AND THE PROGRAM IS BASED ON PERIODIC 

DONATIONS FROM FOUNDATIONS AND INDIVIDUALS. 

 

THE CONTINUATION OF THE PROGRAM BECOMES NECESSARY DUE TO THE 

INCREASE OF THOSE WHO NEED SOLIDARITY AND DIRECT SUPPORT.  

 



 Το Πρόγραμμα Κοινωνικής Αλληλεγγύης της Οι.Ομ.Κω.  

«Μηνάς Τσιτσάκος»  

ΣΥΝΕΧΙΖΟΝΤΑΙ ΟΛΕΣ ΟΙ ΔΡΑΣΕΙΣ  

 

Ξεκίνησε το 2013 και συνεχίζεται—σε συνεργασία με τα μέλη σωματεία της 

Οι.Ομ.Κω.—με όλες τις δράσεις του, αφού οι ανάγκες αλληλεγγύης προς τον 

συνάνθρωπο αυξάνονται. Οι αλλεπάλληλες κρίσεις της τελευταίας δεκαετίας 

έχουν συσσωρεύσει πολλά προβλήματα και η κρατική μέριμνα είναι πολύ 

περιορισμένη.  

 

 Η αλληλεγγύη προς τους αδυνάμους ήταν πάντοτε  

κυρίαρχο κοινωνικό συστατικό της Ρωμιοσύνης.  

Συνοπτικά οι δράσεις του Προγράμματος είναι:  

• Εξασφάλιση στέγης σε 75 άστεγους 

• Διανομές 143 διατακτικών κάθε μήνα για αγορά  

τροφίμων από σουπερμάρκετ. 

• Εξασφάλιση φαρμάκων και υγειονομικού υλικού σε 32 οικογένειες.  

• Εξασφάλιση της πρόσβασης σε ιατρικές υπηρεσίες.  

• Εξασφάλιση αίματος σε έχοντες ανάγκη. 

• Μέριμνα για την εισαγωγή ανυπεράσπιστων ηλικιωμένων σε γηροκομεία. 

• Επανασύνδεση ηλεκτροδότησης σε κατοικίες. 

• Αντιμετώπιση γραφειοκρατικών δυσκολιών που στερεί βασικά δικαιώματα 

του ανθρώπου σε πρόσφυγες Έλληνες όπως οι δυσκολίες έκδοσης αδειών 

παραμονής, πολιτογράφησης και ΑΜΚΑ 

• Πραγματοποίηση εξοδίων ακολουθιών για ανασφάλιστους και μη έχοντες 

συγγενείς.  

•  
 ΕΠΕΙΔΗ ΟΙ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΥΞΑΝΟΝΤΑΙ και ΕΝΟΨΗ ΤΟΥ 

ΑΓΙΟΥ ΠΑΣΧΑ ΕΙΝΑΙ ΑΝΑΓΚΗ ΝΑ ΕΙΜΑΣΤΕ ΚΟΝΤΑ ΣΕ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΑΝΘΡΩΠΟΥΣ ΜΑΣ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΑΝΑΓΚΕΣ ΣΑΣ ΚΑΛΟΥΜΕ ΝΑ 

ΣΥΝΔΡΑΜΕΤΕ ΣΤΙΣ ΠΑΡΑΠΑΝΩ ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΕΣ—ΜΠΟΡΕΙΤΕ ΝΑ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΗΣΕΤΕ ΜΕ ΤΟ nnap@otenet.gr  



 

•  

Summary of the articles in the present Newsletter of the 

 Ecumenical Federation of Constantinopolitans (EFC)  

- The 59’th Anniversary of the start to the massive deportation of the ETABLIS status Greek 

citizens of Istanbul which is the most severe violation of the Lausanne Treaty, p.2.  

- Workshop of EFC on the Future of the Constantinopolitan Associations. Proposals for com-

mon activities, p. 3-7.  

- Initiatives of EFC—Solidarity to Earthquake victims in Turkey,p.8, Social Solidarity Program, 

p.27-28.  

-The change of the international name from latin origin Constantinople to Greek origin Istan-

bul = Is tin Polin, p.10-11. 

- Initiatives of EFC at the United Nations—Geneva on the closure from 1971 of the Chalki-

Heybeliada Seminary, p. 12-16. 

- Publication of the Study on the Contribution of the Anatolian Refugee Greeks to the Econo-

my of Greece during the years 1923—2023,p.p..17-21. 

- Delivery to the Ecumenical Patriarchate of the Curch of St. Nicholas of Ptochocomion in 

Athens p.24.26. 

-Presentation of EFC at the Hellenic Parliamentary Commission Greek Diaspora, p. 24-26. 

İstanbullu Rumların Evrensel Federasyonunun (İREF)  

Bu Bültende yer alan makalelerin özeti 

- Lozan Antlaşması'nın en ağır ihlali olan ETABLİS statüsündeki İstanbullu Rum—Yunan 

vatandaşlarının toplu sınır dışı edilmesinin  başlamasının 59. Yıldönümü, s.2. 

- İstanbullu Rum  Derneklerinin Geleceği konulu EFC Çalıştayı. Ortak faaliyet önerileri, s. 3-7.

– İREF’in Girişimleri—Türkiye'deki Depremzedelerle Dayanışma,s.8, Sosyal Dayanışma Pro-

gramı,s.27-28. 

-Latin kökenli Konstantinopolis'in uluslararası adının Yunanca kökenli İstanbul = İs tin Polis  

dönüşmesi, s.10-11. 

- İREF’ in Birleşmiş Milletler'deki Girişimleri—Cenevre, 1971'den beri Heybeliada Ruhban 

Okulu'nun kapatılması üzerine, s. 12-16. 

- Anadolu Muhacir Rumlarının 1923—2023 Yıllarında Yunanistan Ekonomisine Katkılarına 

İlişkin Çalışmanın Yayınlanması,s.s.17-21. 

- Atina'daki Ptochocomion Aziz Nicholas Kilisesi'nin Ekümenik Patrikhanesine tahsisi 

s.24.26. 

-Yunanistan Parlamentosunun Yunan Diasporası Komisyonu'nda İREF’in sunu-

mu , s. 24-26. 



ΣΩΜΑΤΕΙΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΟΙ.ΟΜ.ΚΩ 

  

- «Η Ενωση Κωνσταντινουπολιτών» με τα δύο μέλη σωματεία http://www.enokon.gr/ 

         «Νέος Κύκλος Κωνσταντινουπολιτών»  

        «Σωματείο Ελλήνων Υπηκόων Απελαθέντων εκ Τουρκίας» 

- - «Ένωση Ομογενών εκ Κωνσταντινουπόλεως Βορείου Ελλάδος»  https://syllogoskbe.wordpress.com/ 

- «Αδελφότης Κωνσταντινουπολιτών Μεγάλου Ρεύματος "Ο Ταξιάρχης"»  http://www.megarevma.gr/ 

- «Σύνδεσμος Μεγαλοσχολιτών» http://www.megalisxoli.gr/ 

- «Σύλλογος Ζαππίδων» https://www.facebook.com/events/610745252286345/ 

- «Σύνδεσμος Κεντρικιάδων» 

- «Σύνδεσμος Ιωακειμειάδων» 

- «Φιλανθρωπικός Σύνδεσμος Γαλατά Κωνσταντινουπόλεως»  

- «Αθλητικός Όμιλος Ταταύλα» http://www.tatavlasc.gr/ 

- «Αθλητικός Σύλλογος Πέρα»  http://as-pera.gr/ 

- «Αθλητικό Βυζαντινό Κέντρο»  

- Σύλλογος Πριγκηπιανών «Άγιος Γεώργιος ο Κουδουνάς» https://www.facebook.com/SyllogosPrigipianon/ 

- «Μορφωτικός Σύνδεσμος Χάλκης «Ο Αγιος Νικόλαος»  http://www.halki-morf-sind.gr/ 

- «Ο Εν Αθήναις Σύλλογος Μουσικοφίλων Κωνσταντινουπόλεως» http://www.cmkon.org 

- «Σύνδεσμος των εν Ελλάδι Ζωγραφειωτών Κωνσταντινουπόλεως»  http://sezografyon.gr/home/ 

- Εστία Κωνσταντινουπόλεως http://estiakon.gr/ 

- Σύνδεσμος Ελλήνων Βετεράνων Αθλητών Στίβου Κωνσταντινουπολιτών 

- Μορφωτικός Σύνδεσμος Μακροχωρίου Κωνσταντινουπόλεως «Το Έβδομο του Βυζαντίου» https://

www.facebook.com/makrochoricon. 

• Εθελοντές για την Κωνσταντινούπολη.  

 

ΣΩΜΑΤΕΙΑ ΕΚΤΟΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 - «Σύλλογος Κωνσταντινουπολιτών Γερμανίας» 

- «Ομοσπονδία Κωνσταντινουπολιτών Αυστραλίας» με 3 σωματεία στις περιοχές της Αυστραλίας 

- «Σύλλογος Κωνσταντινουπολιτών Ελβετίας» www.agcos.ch 

 - «Σύλλογος Κωνσταντινουπολιτών Ηνωμένου Βασιλείου» https://www.facebook.com/acguk.net/ 

ΑΡΩΓΑ ΜΕΛΗ 

 - «Επτάλοφος» Ιστορική Βιβλιοθήκη Μελέτης και Έρευνας 

- Σύλλογος των Φίλων της Πατριαρχικής Μεγάλης του Γένους Σχολής. 

- Φίλων Βυζαντινών Τεχνών 

- Πολιτισμού & Κοινωνικής Ανάπτυξης. 

- Ένωση Κωνσταντινουπολιτών Μικρασιατών Βορείου Αττικής η "Αγία Σοφία".  

- Εταιρεία Μελέτης της καθ' ημάς Ανατολής  https://www.facebook.com/etmelan1/ 

- Ελληνικός Σύλλογος Κωνσταντινουπολιτών Σικάγου. 

-Ελληνικός Σύλλογος Κωνσταντινουπολιτών περιοχής Washington D.C. 


